CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2023

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à
senhora Josefa Alves da Silva (Ir. Zéfinha).

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadã Araraquarense à senhora Josefa Alves
da Silva (Ir. Zéfinha).

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de outubro de 2023.

LUCAS GRECCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Josefa Alves da Silva (Ir. Zéfinha), nascida em (23/09/1950) em Crisópolis
(Bahia), aos 20 anos casou com Antônio Oliveira da Silva no dia 27/06/1971, quando mudou
para São Paulo para conseguir uma vida melhor para sua família.

Em 1972 teve seu primogênito Milton Alves da Silva (in memoriam)
infelizmente faleceu com 14 dias de vida, logo em seguida foi agraciada com seu segundo
Filho Carlos Alves da Silva (Carlinhos) que ficou muito doente e através dessa enfermidade
ela encontrou Jesus, ao atender o chamado de Jesus recebeu uma grande dádiva que foi a
cura de seu filho Carlos, e através de seu exemplo de mulher cristã sábia ganhou toda sua
família para o Cristianismo.

Sobressai em seu lar como uma virtuosa sendo uma excelente esposa, exímia
mãe, dedicada avó e amável bisavó, tornando um exemplo para toda sua família e
sociedade.

Teve 6  filhos:

Milton Alves da Silva (in memoriam), Carlos Alves da Silva, Walter Alves da
Silva,  Cleide Alves da Silva Panseri, Levi Alves da Silva e Isac Alves da Silva

8 netos:

Gabrielli Comin Alves da Silva, Marcos Vinicius Ferreira da Silva, Felipe Ferreira
Silva, Dhonatan Ferreira Silva, Queila Ferreira Silva, Samuel Alves da Silva Panseri, Suellen
Alves da Silva Panseri e Estêvão Alves da Silva Ferreira

3 bisnetos:

Arthur Miguel Ferreira Silva, Helena Josefa da Silva e Raul Ferreira Bidum.

Noras, genro e agregados:

Aline Cristina Comin Alves da Silva, Deuzary Ferreira Silva , Júlio Cesar Panseri
e Sônia Nayara Ferreira da Silva,  Jayne Cristine Santos, Jaqueline Josefa da Silva, Ana
Caroline Bidum, Jonatas da Cruz Oliveira e Marilia Bellon Giudicissi .

Já faz 24 anos que mudou para Araraquara, reside no Jardim das Hortênsias
onde se dedica a família, a igreja e a sociedade sempre com muito amor para com o
próximo.

Portanto é extremamente honroso poder homenagear esta grande mulher de
Deus, com o Título de Cidadã Araraquarense, cuja postura de humildade, firmeza, liderança
e valores, são facilmente perceptíveis.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de outubro de 2023.

LUCAS GRECCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SS1FTS1MTTK04094
		2023-10-25T14:41:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-25T14:41:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-25T14:41:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura